quod sub conclusione est non erit, alterius vero erit, verum non per syllogismum, eo quod et in universalibus ex indemonstrata propositione quæ sunt sub medio ostendebantur; quare neque hic erit, vel et in illis.

### CAPUT II.

*Quod ex falsis in prima figura verum colligatur.*

Est ergo sic se habere, ut veræ sint propositiones per quas fit syllogismus; est autem ut falsæ, est vero ut hæc quidem vera, illa autem falsa, conclusio autem aut vera, aut falsa ex necessitate. Ex veris ergo non est falsum syllogizare, ex falsis autem verum, tamen non propter quid, sed quia, nam ejus qui est propter quid non est ex falsis syllogismus, ob quam autem causam in sequentibus dicetur. Primum ergo quoniam ex veris non possibile falsum syllogizare, hinc manifestum. Si enim cum est *a*, necesse est esse *b*, si non est *b*, necesse est *a* non esse; si ergo verum est *a*, necesse est et *b* verum esse, aut accidet idem simul et esse et non esse, hoc autem impossibile. Non autem quoniam ponitur *a* unus terminus, accipiatur, contingere uno aliquo existente, ex necessitate aliquid accidere, non enim potest. Nam quod accidit ex necessitate conclusio est, per quæ autem fit ad minimum tres sunt termini, duos autem intervalla et propositiones. Si ergo verum est cui omni inest *b* et *a*, cui autem *c* et *b*, cui *c*, necesse est *a* inesse, et non potest hoc falsum esse, simul enim erit idem et non ineri; ergo *a* ut unum, positum est duas propositiones colligere. Similiter autem se habet et in privativis, non enim est ex veris ostendere falsum. Ex falsis autem est verum syllogizare, utrisque propositionibus falsis, et una; hæc autem non utralibet contingit, sed secunda, si quidem totam sumamus falsam, non tota autem sumpta est utralibet. Insit enim *a* omni *c*, ei autem quod est *b* nulli, nec *b* insit *c*; contingit autem hoc, ut nulli lapidi animal, et lapis nulli homini; si igitur sumatur *a* omni *b*, et *b* omni *c*, *a* omni *c* ineri, quare ex utrisque falsis vera est conclusio, omnis enim homo animal. Similiter autem et privativum: insit enim *c* nulli, nec *a*, nec *b*, *a* autem *b* omni, ut si eisdem terminis sumptis medium ponatur homo, lapidi enim nec animal, nec homo nulli inest, homini autem omni animal; quare si cui quidem omni inest, sumamus nulli inesse, cui vero non inest, omni inesse, ex falsis utrisque vera erit conclusio. Similiter autem ostendetur et si in aliquo utraque falsa sumatur. Si

autem altera ponatur falsa, prima quidem tota falsa existente, ut  $a b$ , non erit conclusio vera,  $b c$  autem erit. Dico autem totam falsam quod contrariam veram, ut si quod nulli inest, omni sumptum est; aut si quod omni, nulli inesse. Insit enim  $a b$  nulli,  $b$  autem omni  $c$ ; si ergo  $b c$  quidem propositionem sumamus veram,  $a b$  autem falsam totam, et omni  $b$  inesse  $a$ , impossibile est  $a c$  conclusionem veram esse, nulli enim inerat  $a$  eorum quæ sunt  $c$ , siquidem cui  $b$  nulli,  $b$  autem omni  $c$ . Similiter autem nec si  $a$  omni  $b$  inest, et  $b$  omni  $c$ , sumpta sit autem  $b c$  quidem vera propositio,  $a b$  autem falsa tota, et nulli, cui  $b$  inest  $a$ , conclusio falsa erit, omni enim  $c$  inest  $a$ , siquidem cui  $b$  omni  $c$  et  $a$ ,  $b$  autem omni  $c$ . Manifestum ergo quoniam prima tota sumpta falsa, sive affirmativa, sive privativa, altera autem vera, non fit vera conclusio. Non tota autem sumpta falsa, erit: nam si  $a c$  quidem omni inest,  $b$  autem alicui,  $b$  autem omni  $c$ , ut animal, cygno quidem omni, albo autem alicui, album autem omni cygno, si sumatur  $a$  omni  $b$ , et  $b$  omni  $c$ ,  $a$  omni  $c$  inherit vere, omnis enim cygnus animal. Similiter autem et si privativa sit  $a b$ ; possibile est enim  $a b$  quidem alicui inesse,  $c$  vero nulli,  $b$  autem omni  $c$ , ut animal alicui albo, nivi vero nulli, album vero omni nivi; si ergo sumatur  $a$  quidem nulli  $b$ ,  $b$  autem omni  $c$ ,  $a$  nulli  $c$  inherit. Si autem  $a b$  quidem propositio tota sumatur vera,  $b c$  autem tota falsa, erit syllogismus verus, nihil enim prohibet  $a$ , et  $b$  et  $c$  omni inesse,  $b$  autem nulli  $c$ , ut quæcunque ejusdem generis sunt species non subalternæ, nam animal et homini et equo inest, equus autem nulli homini inest; si ergo sumatur  $a$  omni  $b$ , et  $b$  omni  $c$ , conclusio vera erit, tota falsa  $b c$  propositione. Similiter autem cum universalis privativa est  $a b$  propositio, contingit enim  $a$  neque  $b$ , neque  $c$  nulli inesse, et  $b$  nulli  $c$ , ut ex alio genere speciebus diversum genus, nam animal nec musicæ, nec medicinæ inest, neque musica medicinæ. Sumpta ergo  $a$  quidem nulli  $b$ ,  $b$  autem omni  $c$ , vera erit conclusio. Et si non tota falsa sit  $b c$ , sed in aliquo, etiam sic erit conclusio vera. Nihil enim prohibet  $a$ , et  $b$  et  $c$  toti inesse,  $b$  autem alicui  $c$ , ut genus speciei et differentie, nam animal homini omni et omni gressibili, homo autem alicui gressibili, et non omni; si ergo  $a$  omni  $b$ , et  $b$  omni  $c$  sumatur,  $a$  omni  $c$  inherit, quod quidem erat verum. Similiter autem cum privativa est  $a$ ,  $b$  propositio, contingit enim  $a$  nec  $b$ , nec  $c$  nulli inesse,  $b$  vero alicui  $c$ , at genus ex alio genere speciei et differentie, nam animal nec sapientie nulli inest, nec contemplationi, sapientia vero alicui contemplationi; si ergo sumatur  $a$  nulli  $b$ ,  $b$  autem omni  $c$ , nulli  $c$  inherit  $a$ , hoc autem erat verum. In particularibus autem syllogismis contingit, prima propositione tota falsa existente, altera autem vera, veram esse conclusionem, et  $a b$  in aliquo falsa existente,  $b c$  autem vera, et  $a b$  quidem vera, particulari autem falsa, et utrisque existentibus falsis. Nihil enim prohibet  $a b$  quidem nulli